日本システム監査人協会北海道支部第１１回総会

2012年12月15日
作成者：大舘
実施日時：
２０１２年１２月１５日　１１：００～１２：００
場　所　：
かでる２・７　530会議室
参加者　：
出席者9名、委任状提出者6名　※会員数24名

議　題　：

１）2012年活動報告
２）2013年活動計画

３）北海道支部2013年役員選出
４）2013年研究会・勉強会計画

５）2012年会計報告および2013年会計予算

１）2012年活動報告
（下記の通り、活動報告が行われ、承認された。）
1． 第10回総会実施

日時：12月9日(金)　18:30～20:00

　　内容：2011年活動報告

　　      2012年活動計画

　　      2012年役員選出

　　　　  2012年研究会・勉強会計画
2011年会計報告および2012年会計予算
参加者：会員 5名、委任者：10名
２．2012年　定例研究会・勉強会実施

（1） 1月研究会
日　時：1月19日(木）18:30～20:30

テーマ：「サイバー犯罪等の現状と警察等の取組」

－第168回研究会のビデオ上映とディスカッション－

参加者：7名

（2） 2月研究会

日　時：2月29日(水）　18:30～20:30

テーマ：「BCMS適合性評価制度の現状とISO化の進展」
－第167回研究会のビデオ上映とディスカッション－
参加者：5名

（3） 3月研究会

日　時：3月7日(月)　18:30～20:30

テーマ：「量子コンピュータの概要と研究・開発の状況」

－第169回研究会のビデオ上映とディスカッション－
参加者：5名

（4） 4月研究会

日　時：４月27日(金)　18:30～20:30

テーマ：「レイヤ３から考える事業継続」

－研究発表ととディスカッション－
発表者：SAAJ-H 菊地　圭
参加者：７名

（5） 5月研究会

日　時：5月28日(月） 18:30～20:30

テーマ：「システム監査／管理基準のISO化推進状況」

－第１１期総会 記念講演のビデオ上映とディスカッション－

参加者：8名

（6） 6月研究会

日　時：6月27日(月)　18:30～20:30

テーマ：「ソフトウェア品質監査制度(仮称)
～ソフトウェアの品質説明力強化の取り組み～」

－第171回研究会のビデオ上映とディスカッション－

参加者：4名

（7） 8月研究会

日時：8月29日(水） 18:30～20:30

テーマ：「社会保障と税に関わる番号制度について　～マイナンバー法案～」

－第172回研究会のビデオ上映とディスカッション－

参加者：7名

（8） 9月研究会

日　時：9月27日(水)　18:30～20:30

テーマ：「①改正不正アクセス禁止法の概要について

② 標的型攻撃メールの特徴と対策」

－第173回研究会のビデオ上映とディスカッション－

参加者：7名

（9） 11月研究会

日　時：11月27日(月)　18:30～20:30

テーマ：「事業継続マネジメントの現場・現実とは」

－第174回研究会のビデオ上映とディスカッション－

参加者：8名
3． 広報活動

支部活動について対外的に広報、および支部員勧誘を行った。

· 他団体との交流：北海道ITコーディネータ協議会、日本ＩＴストラテジスト協会北海道支部、および社団法人 中小企業診断協会北海道支部との講演会共催、勉強会の相互開放
· 支部員の変動：2011年度　個人会員23名、法人会員5名

2012年度　個人会員19名、法人会員5名

支部活動への参加：上記個人会員以外に非会員8名および他支部3名参加

4． メーリング・リストによる連絡

支部メーリング・リストにより、支部員間の連絡および情報交換を実施している。

5． ホームページによる情報発信
協会のホームページの支部のコーナーに、北海道支部の情報を記載している。

6． 北海道支部１０周年記念行事

1 日　程　平成24年12月15日(土）13:30-17:30
2 会　場　かでる２．７（北海道立道民活動センター）10階1030会議室
3 後　援　　経済産業省北海道経済産業局
特定非営利活動法人 ＩＴコーディネータ協会
4 次  第
· 開会挨拶　日本システム監査人協会 会長　沼野 伸生
· 基調講演「高収益を支えるインターネット販売のシステムとは？」
株式会社　北の達人コーポレーション 代表取締役 木下　勝寿氏
· 特別講演「システム品質から情報品質へ」
札幌大学経営学部教授　八鍬 幸信 氏
· 支部報告「コンセントの向こう側　～電気はどのように届くのか～」
日本システム監査人協会 北海道支部　宮崎 雅年 氏
· 本部報告「システム監査/管理基準のISO化推進状況」
              日本システム監査人協会 副会長　松枝 憲司 氏

２）2013年活動計画
（下記の通り、活動計画が提案され、承認された。）
1． 定例研究会・勉強会実施

研究会は、テーマを決めて隔月で実施する。基本的に支部員が持ち回りで講師を務める。また、本部より送付される月例会のビデオテープを上映する勉強会を隔月で実施する

2． 講演会の実施

年に1度、外部より講師を招いて講演会を実施、広く一般に公開する。他団体との共催により聴衆を増やし知名度を高めるとともに、広く交流を図る

3． システム監査の実践

北海道でのシステム監査普及サービスを試行する。また北海道でのシステム監査ビジネスの普及に向けての調査を行う

4． 広報

支部活動について対外的な広報、および支部員勧誘を行う。

対外的な広報に関しては、協会のホームページの北海道支部のコーナーを充実させる

5． メーリング・リストによる連絡

支部メーリング・リストにより、支部員間の連絡および情報交換を行う。

３）北海道支部2013年役員選出
（下記の通り、2013年役員が選出された。）
	役職
	氏名
	2012年（参考）

	支部長
	大舘　広之
	大舘　広之

	副支部長
	小林　弘幸
	小林　弘幸

	副支部長

	五十嵐　洋介

	会計担当
	谷口　泰正
	谷口　泰正

	監事
	小柳　政行
	小柳　政行

	研究会担当（2名）
	本多　鉄兵

菊地　圭
	本多　鉄兵

菊地　圭

	ML担当
	渡部　洋子
	渡部　洋子

	広報担当
	曽根本　育裕
	曽根本　育裕

４）2013年研究会・勉強会計画

（別紙の通り、2013年研修会・勉強会計画が提案され、承認された。）
５）2012年会計報告および2013年会計予算

（別紙の通り、2012年会計報告が行われ、承認された。）
（別紙の通り、2013年会計予算が提案され、承認された。）
以上をもって、北海道支部第１１回総会が終了した。

以 上